Do Orçamento do Projeto

Artigo 11. O valor dos recursos orçamentários deste Documento de Projeto é de R$
50.000.000,00 (Cinqüenta milhões de reais).

I. Os recursos financeiros citados no caput deste Artigo serão apropriados como segue:

a) No exercício de 2015 - R$14.999.906 (Quatorze milhões, novecentos e noventa e
nove mil, novecentos e seis reais)

b) No exercício de 2016 - R$12.999.919 (Doze milhões, novecentos e noventa e
nove mil, novecentos e dezenove reais)

c) No exercício de 2017 - R$11.002.924 (Onze milhões, e dois mil, novecentos e
vinte e quatro reais)

d) No exercício de 2018 - R$10.997.251 (Dez milhões, novecentos e noventa e sete
mil, duzentos e cinqüenta e um reais)

II. Dentro da vigência deste Documento de Projeto, observar-se-á o respectivo
Cronograma de Desembolso refletido no orçamento do Projeto e nas suas revisões.

III. Os valores de contribuição do MEC poderão ser suplementados, mediante autorização

[...]

Avaliação de Políticas Educacionais e do Plano Nacional de Educação-

TITULO VIII

Dos Custos de Operação

Artigo 13. A título de ressarcimento de custos operacionais incorridos pela OEI em suas
atividades de apoio à implementação do presente instrumento serão debitados R$
2.380.952,00 (Dois milhões, trezentos e oitenta mil, novecentos e cinqüenta e dois reais)
correspondendo a 5% (cinco por cento) dos valores efetivamente despendidos e
comprometidos na execução do Projeto.

Parágrafo 1°. Valores despendidos são aqueles gastos na realização das atividades
previstas no Projeto e os recursos comprometidos são os efetivamente vinculados ou

[...]

Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão e, 2109 - Programa de
Gestão e Manutenção do Ministério da Educação.

I. Os recursos financeiros citados no eaput deste Artigo serão apropriados como segue:

a) No exercício de 2015 - R$14.999.906 (Quatorze milhões, novecentos e noventa e
nove mil, novecentos e seis reais)

b) No exercício de 2016 - R$12.999.919 (Doze milhões, novecentos e noventa e
nove mil, novecentos e dezenove reais)

c) No exercício de 2017 - R$11.002.924 (Onze milhões, e dois mil, noveeentos e
vinte e quatro reais)

d) No exercíeio de 2018 - R$10.997.251 (Dez milhões, novecentos e noventa e sete
mil, duzentos e cinqüenta e um reais) i . : , . •

II. Dentro da vigência deste Doeumento de Projeto, observar-se-á o respectivo
Cronograma de Desembolso refletido no orçamento do Projeto e nas suas revisões.

III. Os valores de contribuição do MEC poderão ser suplementados, mediante autorização

[...]

desde que tais gastos tenham sido prévia e devidamente autorizados pelò MEC, até o
limite do orçamento do Projeto.

TÍTULO VIII
Dos Custos de Operação

Artigo 13. A título de ressarcimento de custos operacionais incorridos pela DEI em suas
atividades de apoio à implementação do presente instrumento serão debitados R$
2.380.952,00 (Dois milhões, trezentos e oitenta mil, novecentos e cinqüenta e dois reais)
correspondendo a 5% (cinco por cento) dos valores efetivamente despendidos e
comprometidos na execução do Projeto..

Parágrafo 1°. Valores despendidos são aqueles gastos na realização das atividades
previstas no Projeto e os recursos comprometidos são os efetivamente vinculados ou